INDICAÇÃO Nº. 0132/21

Reitera Indicação ao Chefe do Executivo Municipal, solicitando que providências sejam
tomadas pelo DEMUTRAN no sentido de implantar placas de sinalização de limite de
velocidade em toda extensão da Avenida Helaine de Oliveira Varella, ou seja, da Avenida
Amadeu Mazzi até a Vicinal Alpheu Bellodi, próximo à rotatória de acesso à Fazenda
Santa Cruz.

Proposição redigida por William Ribeiro da Silva
Lida na Sessão de 17/05/2021     Despacho em 17/05/2021

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Márcia Cristiane Maturo - 1º Secretário     Tiago Cesar Elias Franciscati - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 Os vereadores que esta subscrevem vêm, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, REITERAR a Indicação nº 0061/21, de autoria

do vereador Magna Aparecida Rocha do Nascimento, solicitando que providências sejam

tomadas pelo DEMUTRAN no sentido de implantar placas de sinalização de limite de

velocidade em toda extensão da Avenida Helaine de Oliveira Varella, ou seja, da Avenida

Amadeu Mazzi até a Vicinal Alpheu Bellodi, próximo à rotatória de acesso à Fazenda Santa

Cruz.

JUSTIFICATIVA:

 Aquela movimentada via, um dos principais pontos de entrada e saída da cidade,

não conta com placas que regulamentem a velocidade máxima dos veículos, entre outras

sinalizações que se fazem necessárias.

 A vereadora Magna Aparecida Rocha do Nascimento já apresentara na Legislatura

passada, em agosto de 2018 e abril de 2019, indicações de mesmo teor, porém até o

momento nada foi feito a respeito.

 Dito isso, pedimos encarecidamente uma atenção especial ao setor competente,

para que possamos dar mais segurança aos usuários, tais como os moradores do

Residencial Santa Cruz, ciclistas, munícipes que utilizam o local para fazer caminhada e

demais pedestres que por ali passam diariamente.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 17 de maio de 2021.

Tiago Cesar Elias Franciscati

Tiago Franciscati (MDB) - Autor

Magna Aparecida Rocha do Nascimento

Magna Rocha (CIDADANIA) - Autora